1 Liu. 1,56,10 **3** Curt. 8,2,17 **3** Curt. 8,8,9 **6** Cic., *Cato* 50 **7** Liu. 31,45,8 **8** Curt. 10,8,4 **9** Plin., *Nat.* 8,193 **11** Plin., *Nat.* 10,168 **11** Plin., *Nat.* 9,162.

2 Curt. *Barr. Bas. Barr.*²: *Cnrt. Scrib.* ; **8** lib. 10 *Barr. Bas. Barr.*²: lib. 1 *Scrib.* ; **8** Leonnatum *Barr. Scrib. Bas.*: *Leonatum Barr.*² ; **10** Nonnunquam...admittunt *Barr. Bas.*: Plinius nonnullis substantiuis hanc constructionem tribuit *Scrib.*

Lo mismo sucede con los numerales. Livio escribe en el libro 1 de *Desde la fundación de la ciudad: Imperium summum Romae habebit, qui primus uestrum, o iuuenes, osculum matri tulerit*; Curcio, en el libro 8: *Octoginta Macedonum interfecerunt*; el mismo, en la misma obra: *Nolo singulos uestrum excitare*.

En definitiva, cualesquiera adjetivos que tengan significado de parte pueden admitir un genitivo¹²¹. Cicerón escribe en *Sobre la vejez: Multae etiam istarum arborum mea manu sunt satae*; Livio, en el libro 1 de los dedicados a la Guerra de Macedonia: *Macedonum fere omnibus et quibusdam Andriorum, ut manerent, persuasit*; Curcio, en el libro 10: *Cum paucis amicorum ad Leonnatum peruenit*; Plinio, en el capítulo 48 del libro 8: *Lanarum nigrae nullum colorem bibunt*.

Algunos sustantivos, sobre todo en la obra de Plinio, admiten este tipo de construcción. En el capítulo 6 del libro 10: *Volucrum animal parit uespertilio tantum*; en el capítulo 50 del libro 9: *Piscium lupus et trichias bis anno parit*. A no ser que alguien diga que hay que entender un partitivo *solus*.

Los numerales se unen con sus sustantivos muy frecuentemente: *Septimus Rex Romanorum*; *Duo milites*; *Singuli duces*.

¹²¹Es un genitivo partitivo.

Superlatiua

Si multa eiusdem generis comparentur, utendum est superlatiuo cum genitiuo plurali. Cic., 5 *Tusc.*: *Theophrastus elegantissimus omnium philosophorum et eruditissimus non magnopere reprehenditur, cum tria genera dicit bonorum*; Plin., lib. 33, c. 1: *Demosthenes summus oratorum Graeciae*.

Hic, ut perspicuum est, comparantur multa eiusdem generis, nam et Theophrastus unus fuit ex omnibus philosophis, et Demosthenes de oratoribus unus. Sic enim Laurentius quae sunt eiusdem generis explicat.

Passim apud Cic. et caeteros scriptores inuenies genitiuum *omnium* cum superlatiuo, quod quidam uidentur negasse, captiosis nescio quibus concludiunculis circumscripti. Idem, [f. 119r^o]ad Brut., lib. 11: *Dii isti Segulio male faciant homini nequissimo omnium, qui sunt, qui fuerunt, qui futuri sunt*.

Interim conferuntur res diuersi generis maxime accedente aduerbio *Non solum*. Cic., *pro Domo sua*: *Hoc tu scriptore, hoc consiliario, hoc ministro omnium non bipedum solum, sed quadrupedum impurissimo remp. perdidisti*. Clodius, de quo hic agitur, bipes procul dubio, non quadrupes fuit.

3 Cic., *Tusc.* 5,24 5 Plin., *Nat.* 33,25 11 Cic., *Fam.* 11,21,1 14 Cic., *Dom.* 48.

5 'bonorum' *Barr. Bas. Barr.*²: bonornm *Scrib.* ; 11 lib. 11 *Barr. Bas.*: lib. 2 *Scrib.* 14 *pro Domo sua Barr. Scrib.*: pro Doruo suo *Bas.*

Superlativos

Si se comparan muchas realidades del mismo tipo, hay que utilizar el superlativo con un genitivo plural. Cicerón escribe en *Tusculanas 5: Theophrastus elegantissimus omnium philosophorum et eruditissimus non magnopere reprehenditur, cum tria genera dicit bonorum*; Plinio, en el capítulo 1 del libro 33: *Demosthenes summus oratorum Graeciae*.

Como puede observarse, en estos dos ejemplos se comparan muchas realidades del mismo tipo, ya que Teofrasto fue único entre todos los filósofos, y Demóstenes uno único entre los oradores. Así es como explica Lorenzo las construcciones que son de este tipo¹²².

Por todas partes en la obra de Cicerón y de los demás escritores encontrarás el genitivo *omnium* con superlativo, cosa que algunos parecen negar basándose en ciertos argumentillos engañosos¹²³. El mismo Cicerón, en una carta a Bruto en el libro 11¹²⁴: *Dii isti Segulio malefaciant homini nequissimo omnium, qui sunt, qui fuerunt, qui futuri sunt*.

A veces el genitivo partitivo *omnium* compara cosas de distinto género, principalmente cuando se utiliza el giro adverbial *non solum*. Cicerón escribe en *La defensa de su casa: Hoc tu scriptore, hoc consiliario, hoc ministro omnium non bipedum solum, sed quadrupedum impurissimo remp. perdidisti*. Clodio, a quien se alude en esta oración, sin duda fue un hombre y no un animal¹²⁵.

¹²²En efecto, dice Lorenzo Valla: *Et haec est Graecorum ratio, in qua nobis cum illis convenit; quod ad unum sui generis utendum est comparativo, ad plures superlativo*. (Cfr. L. Valla, *Elegantiae...*, p. 104).

¹²³Nótese un tono despectivo raro en la obra de Álvares. Recuérdese que una de las reglas comunes a todos los maestros era: *Ea modestia authorum opiniones uersent, etiam cum refellendae essent, un neminem aspernari uideantur*. Cfr. *Monumenta Paedagogica...*, p. 196.

¹²⁴Se trata del libro 11 de *Cartas a familiares*

¹²⁵Al comparar a Clodio con personas y animales se están comparando realidades de distinto género.